

Balance de gestión Responsable

Capital financiero	2019 (2Q)	2018 (2Q)	2017 (2Q)	2018 (3)	2017 (3)	2016 (3)
Cifra de negocio (M€) (1)	709	552	691	1.303	1.480	1.510
Ayudas financieras significativas recibidas de gobiernos (k€).	-	928	3.307	-	4.882	12.031
Capital natural	2019 (2Q)	2018 (2Q)	2017 (2Q)	2018	2017	2016
Energía						
Consumo de energía (GJ) (primaria, eléctrica y térmica)	10.574.730	8.242.592	5.980.091	24.579.329	24.853.762	33.692.874
Intensidad de consumo energético (GJ)/Ventas	14,9	15,0	8,7	18,9	16,8	22,3
Emisiones						
Emisiones directas (t CO2eq)	308.811	307.872	326.166	738.458	652.332	1.044.098
Emisiones directas provenientes de la biomasa (t CO2eq)	394.324	218.376	551.508	1.331.008	1.103.015	2.025.292
Emisiones indirectas (tCO2eq)	146.843	54.666	157.643	313.746	315.286	418.938
Intensidad de emisiones de GEI (tCO2eq) / Ventas	1,2	1,1	1,5	1,8	1,4	3,8
Captación de agua						
Agua desalada producida (m3)	63.536.442	66.539.663	73.222.309	133.079.325	146.444.617	154.690.622
Captación de agua de mar (m3)	157.072.823	162.932.239	178.269.094	324.125.592	356.538.188	336.653.375
Captación de agua otras fuentes (m3)	2.753.909	3.446.615	2.924.993	7.687.386	6.351.911	8.648.659
Residuos						
Residuos	25.248	51.848	16.932	93.462	45.474	41.645
Capital humano	2019 (2Q)	2018 (2Q)	2017 (2Q)	2018	2017	2016
Creación de empleo (%)	5,10	2,76	(18,69)	7,88	(21,97)	(31,10)
Rotación voluntaria total (%)	4,79	3,45	4,35	7,69	8,69	18,22
Mujeres en plantilla						
En puestos directivos (%)	11,02	11,02	10,13	11,52	10,04	10,38
En mandos intermedios (%)	16,02	18,38	21,01	17,34	18,24	21,97
Formación						
Formación (horas sobre número medio de empleados)	14,55	9,30	8,40	35,69	20,60	6,21
Siniestralidad laboral (2)						
Índice de frecuencia IFG	6,62	6,16	11,57	7,50	13,31	14,22
Índice de frecuencia IFCB	3,00	2,44	5,19	3,20	0,12	0,23
Índice de gravedad	0,04	0,05	0,11	0,11	0,12	0,23
Nº Accidentes mortales	1	-	-	-	-	1
Capital social y relacional	2019 (2Q)	2018 (2Q)	2017 (2Q)	2018	2017	2016
Proveedores						
Compras a proveedores locales (%)	78,84	88,01	89,14	77,40	87,30	ND
Cumplimiento	2019 (2Q)	2018 (2Q)	2017 (2Q)	2018	2017	2016
Análisis que se han llevado a cabo para el cumplimiento de la FCPA	227	191	360	446	539	1.412

(1) Cifras económicas de los correspondientes Estados financieros consolidados.

(2) Personal propio y subcontratado.

(3) Indicadores auditados por un externo independiente.